



Prefeitura Municipal de Cabo Verde
Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas nº 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220
CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page www.caboverde.mg.gov.br E.mail: caboverdemg@caboverde.mg.gov.br

CONSTRUÇÃO DE TELHADO NA QUADRA DA ESCOLA SÃO FRANCISCO

Proprietário: Prefeitura Municipal de Cabo Verde - MG

Local: Rua Vereador Joaquim Sebastião de Souza, s/n, Bairro Centro, Cabo Verde, MG

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - SEM DESONERAÇÃO - SEINFRA JULHO 2024

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO	PREÇO	VALOR TOTAL
					BDI	22,00%	
		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS - 1,20 x 2,00	m²	2,40	R\$ 302,02	R\$ 368,46	R\$ 884,30
				Subtotal			R\$ 884,30
		EXECUÇÃO DO TELHADO					
		Fundação					
2	ED-51108	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MAIOR QUE 1,5M E MENOR OU IGUAL 3,0M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL	m³	8,40	R\$ 91,87	R\$ 112,08	R\$ 941,47
3	ED-49812	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	m³	0,05	R\$ 593,15	R\$ 723,64	R\$ 36,18
4	ED-29551	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 10,0 MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	Kg	138,00	R\$ 11,63	R\$ 14,18	R\$ 1.956,84
5	ED-49811	FÔRMA E DESFORMA PARA VIGA-CINTA/BLOCO COM COMPENSADO RESINADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (3X) (FUNDAÇÃO)	m²	12,60	R\$ 63,12	R\$ 77,00	R\$ 970,20
6	ED-49787	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	m³	2,10	R\$ 779,60	R\$ 951,11	R\$ 1.997,33
7	ED-51121	REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA COM PLACA VIBRATÓRIA	m³	5,90	R\$ 43,93	R\$ 53,59	R\$ 316,18



Prefeitura Municipal de Cabo Verde
Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas nº 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220
CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page www.caboverde.mg.gov.br E.mail: caboverdemg@caboverde.mg.gov.br

		Cobertura					
8	ED-20573	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA E ENGRADAMENTO METÁLICO PARA TELHADO EM ARCO DE QUADRA POLIESPORTIVA EM AÇO, COBERTURA EM ARCO PADRÃO DA QUADRA ESCOLAR, EXCLUSIVE TELHA, INCLUSIVE PILAR METÁLICO, FABRICAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM, APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ANTICORROSIVO, UMA (1) DEMÃO E PINTURA ESMALTE, DUAS (2) DEMÃOS	m²	279,50	R\$ 243,52	R\$ 297,09	R\$ 83.036,66
9	ED-50495	PINTURA ESMALTE SINTÉTICO EM SUPERFÍCIES GALVANIZADAS, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	m²	279,50	R\$ 38,23	R\$ 46,64	R\$ 13.035,88
10	ED-13852	COBERTURA EM TELHA METÁLICA GALVANIZADA ONDULADA, TIPO SIMPLES, ESP. 0,50MM, ACABAMENTO NATURAL, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	384,00	R\$ 122,13	R\$ 148,99	R\$ 57.212,16
11	ED-50659	CALHA EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,65MM (GSG-24), COM DESENVOLVIMENTO DE 75CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	m	8,00	R\$ 113,83	R\$ 138,87	R\$ 1.110,96
12	ED-50660	CALHA EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,65MM (GSG-24), COM DESENVOLVIMENTO DE 100CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	m	42,00	R\$ 156,90	R\$ 191,41	R\$ 8.039,22
				Subtotal			R\$ 168.653,08
		SERVIÇOS FINAIS					
13	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	m²	279,50	R\$ 7,58	R\$ 9,24	R\$ 2.582,58
				Subtotal			R\$ 2.582,58
		TOTAL					R\$ 172.119,96

VALOR TOTAL: R\$ 172.119,96 (CENTO E SETENTA E DOIS MIL, CENTO E DEZENOVE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS)

Elisgustavo de Souza
Engenheiro Mecânico

Cláudio Antônio Palma
Prefeito Municipal

Cabo Verde, 18 de outubro de 2024